АДМИНИСТРАЦИЯ

ПЕРЕВОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 октября 2017 года

№ 884-п
Об утверждении Плана мероприятий ("дорожная карта") по повышению значений показателей доступности для детей-инвалидов объектов и предоставляемых на них услуг в сфере образования в городском округе Перевозский Нижегородской области на 2017-2020 г.г.
В соответствии с Федеральным законом от 1 декабря 2014 года  № 419-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов", Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2014 года  № 1521 "Об утверждении перечня национальных стандартов и сводов правил (частей таких стандартов и сводов правил), в результате применения которых на обязательной основе обеспечивается соблюдение требований Федерального закона "Технический регламент о безопасности зданий и сооружений", Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 9 ноября 2015 года № 1309 "Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом необходимой помощи", руководствуясь частью 3 статьи 34 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131- ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, статьей 44, частью 6 статьи 57 Устава Перевозского муниципального района Нижегородской области, принятого решением Земского собрания Перевозского муниципального района Нижегородской области от 1 марта 2013 года № 29 "О принятии Устава Перевозского муниципального района Нижегородской области в новой редакции" (Устав зарегистрирован Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Нижегородской области от 10 апреля 2013 года, Государственный регистрационный № RU525330002013001), администрация Перевозского муниципального района Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить прилагаемый План мероприятий ("дорожная карта") по повышению значений показателей доступности для детей-инвалидов объектов и предоставляемых на них услуг в сфере образования в городском округе Перевозский Нижегородской области на 2017-2020 г.г.
2.Управлению делами администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области (Н.М.Трунина) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании газете Перевозского района "Новый путь" и на официальном сайте администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по адресу: http://www.perevozadm.ru/.
3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы, управляющего делами администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области Н.М. Трунину.

И.о.главы администрации

   Ю.В.Ошарин
УТВЕРЖДЕН
постановлением  администрации
Перевозского муниципального района

Нижегородской области

от 16 октября 2017 года №884-п
План мероприятий ("дорожная карта")

по повышению значений показателей доступности для детей-инвалидов объектов и предоставляемых на них услуг в сфере образования

в городском округе Перевозский Нижегородской области

 на 2017-2020 г.г.
I.Общие положения

1."Дорожная карта" по повышению значений показателей доступности для детей-инвалидов объектов и предоставляемых на них услуг в сфере образования городского округа Перевозский Нижегородской области направлена на обеспечение условий доступности муниципальных образовательных организаций для обучающихся, относящихся к категории детей – инвалидов.

2.Целью "дорожной карты" является поэтапное повышение с учётом финансовых возможностей муниципалитета уровня доступности для детей-инвалидов объектов и предоставляемых на них услуг в сфере образования (далее - услуги).

3."Дорожной картой",  в соответствии с Правилами разработки федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июня 2015 года № 599, определяются:

-цели обеспечения доступности для детей-инвалидов объектов и услуг;

-значения показателей доступности для детей-инвалидов объектов и услуг (на период 2017-2020 гг.);

-перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для детей-инвалидов объектов и услуг.

4.Целями реализации "дорожной карты" являются:

-создание условий доступности для детей-инвалидов объектов и услуг, а также оказание им при этом необходимой помощи, в том числе альтернативными методами предоставления образовательных услуг на объектах, если существующие объекты невозможно полностью приспособить с учетом потребностей детей-инвалидов до их реконструкции или капитального ремонта;

-установление показателей, позволяющих оценивать степень доступности для детей-инвалидов объектов и услуг;

-оснащение объектов приспособлениями, средствами и источниками информации в доступной форме, позволяющими обеспечить доступность для детей-инвалидов предоставляемых на них услуг;

- принятие и реализация решений о сроках поэтапного повышения значений показателей их доступности до уровня требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5. Для достижения заявленных целей "дорожной картой" предусмотрен перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для детей-инвалидов объектов и услуг в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации об обеспечении доступности для детей-инвалидов объектов и услуг путем учёта указанных требований при разработке проектных решений на реконструкцию объектов либо (в случае, когда существующие объекты, на которых предоставляются услуги, невозможно полностью приспособить с учётом потребностей детей-инвалидов) обеспечения доступа детей-инвалидов к месту предоставления услуги.

6."Дорожной картой" предусматривается создание необходимых условий для решения основных проблем с обеспечением для детей-инвалидов беспрепятственного доступа к объектам и услугам, таких как:

-наличие объектов с низкой степенью доступности и полностью недоступных для детей-инвалидов, в которых им предоставляются услуги;

-наличие объектов, которые невозможно до их реконструкции или капитального ремонта приспособить с учётом потребностей детей-инвалидов;

-отсутствие или неполная оснащенность части объектов приспособлениями, средствами и источниками информации в доступной форме, необходимыми для получения детьми-инвалидами услуг наравне с другими лицами;

-наличие работников, предоставляющих услуги детям-инвалидам, не прошедших инструктирование или обучение по вопросам, связанным с обеспечением их доступности и оказанием при этом помощи детям-инвалидам, и не владеющих необходимыми для этого знаниями и навыками;

-отсутствие в административных регламентах ряда муниципальных услуг, а также в должностных инструкциях работников положений, определяющих их обязанности и порядок действий по оказанию детям-инвалидам помощи и содействия в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами.

"Дорожной картой" предусматривается проведение мероприятий по поэтапному повышению значений показателей предоставляемых услуг детям-инвалидам с учетом имеющихся у них нарушений функций организма, а также оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих получению услуг.

7.Планируемое повышение значений показателей доступности объектов и услуг и сроки их достижения определены в "дорожной карте" исходя из норм:

-Федерального закона от 1 декабря 2014 года  № 419-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов";

-Постановления Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2014 года  № 1521 "Об утверждении перечня национальных стандартов и сводов правил (частей таких стандартов и сводов правил), в результате применения которых на обязательной основе обеспечивается соблюдение требований Федерального закона "Технический регламент о безопасности зданий и сооружений";

-Приказа Министерства регионального развития Российской Федерации от 27 декабря 2011 года № 605 "Об утверждении свода правил "СНиП 35-01-2001 "Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения" (СП 59.13330.2012)";

-Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 09 ноября 2015 года № 1309 "Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом необходимой помощи";

8.Основным ожидаемым результатом реализации "дорожной карты"является увеличение доли доступных для детей-инвалидов объектов и предоставляемых на них услуг в сфере образования в их общем количестве, в т.ч.:

-по дошкольным образовательным организациям с 11,1 % в 2018 году до 22,2% в 2020 году:

-по общеобразовательным организациям  с 16,7% в 2017 году до 33,4% в 2018 году.
II. Анализ текущей ситуации

городского округа Перевозский Нижегородской области

На 01.10.2017 года в городском округе Перевозский Нижегородской области зарегистрированы 60 детей-инвалидов (до 18 лет), из них закончили школу 5 человек (12,2%) (продолжают обучение  в профессиональных образовательных организациях 4 ребенка-инвалида, в т.ч.: ГБПОУ "Перевозский строительный колледж" –1 чел., ГБПОУ "Бутурлинский сельскохозяйственный техникум"- 3 чел; 1 ребенок в 2017 году закончил Перевозскую школу-интернат по программе обучения для детей с тяжелой степенью умственной отсталости). Таким образом, число детей-инвалидов, нуждающихся в предоставлении услуг в сфере дошкольного и школьного образования, составляет 55 человек.

Дошкольного возраста (1,5 - 7 лет) – 19 детей-инвалидов (34,5%), из них:

-посещают ДОО – 16 детей-инвалидов (84,2%);

-не посещают ДОО – 3 ребенка (15,8%), из которых 2 ребенка с тяжелыми формами ДЦП и поражениями ЦНС (не двигаются, не реагируют, речь отсутствует) и 1 ребенок (возраст 2 года) планируется посещение детского сада с 01.09.2018 года (по желанию родителей).

Школьного возраста (7 – 18 лет) – 36 детей-инвалидов (65,5%), из них:

-посещают школу – 35 детей (97,2%);

-не посещает школу – 1 ребенок (2,8%), у которого по результатам обследования ПМПК нет рекомендаций по обучению (сложная форма ДЦП с поражением ЦНС: тяжелые поражения рук и ног, невозможность самообслуживания, отсутствие речи).

Общее количество детей-инвалидов, которым требуется организация безбарьерной среды для инклюзивного образования составляет 12 человек (21,8%), в т.ч. по видам заболеваний:

-опорно-двигательные нарушения и ДЦП – 8 чел. (дошкольного возраста – 4 человека, школьного возраста – 4 человека);

-слабовидящие – 1 ребенок школьного возраста (1 класс);

-слабослышащие – 2 ребенка школьного возраста (2 и 8 классы);

-слабослышащий и слабовидящий 1 ребенок дошкольного возраста.

Количество детей-инвалидов, имеющих нарушения, которые не требуют организации безбарьерной среды,  составляет 12 человек  (21,8%) (сколиоз, порок сердца, сахарный диабет, эпилепсия и другие).

Количество детей-инвалидов с нарушениями интеллекта - 31 ребенок (56,4%), из них: 26 детей обучаются в Перевозской школе-интернате (2 чел.- ДЦП, 2 чел.- аутизм); 2 ребенка посещают детский сад (1чел. – аутизм); 2 ребенка с синдромом Дауна воспитываются дома.

 В настоящее время во всех муниципальных образовательных организаций г.о. Перевозский (далее – МОО) имеются утвержденные паспорта доступности для инвалидов объекта и предоставляемых на нем услуг в сфере образования; официальные сайты МОО адаптированы для лиц с нарушением зрения (слабовидящих), что способствует получению информации на сайте в удобном формате и социальной интеграции детей-инвалидов данной категории в общество.

  В МАОУ Перевозский детский сад "Солнечный" и МАОУ "СШ № 1 г. Перевоза" частично созданы условия безбарьерного доступа для лиц с нарушением опорно-двигательного аппарата (оборудованы пандусы, дверные проемы). В МАОУ Перевозский детский сад "Солнечный" имеется полностью оснащенная сенсорная комната,  в МАОУ "СШ № 1 г. Перевоза" оборудована комната психологической разгрузки с сенсорным оборудованием, имеется специализированная мебель для детей с нарушениями опорно-двигательного аппарата.

В Перевозской школе – интернате созданы все необходимые условия для обучения детей-инвалидов с нарушениями интеллекта.

III. Перечень показателей доступности для детей-инвалидов

образовательных организаций и услуг

	№ п/п
	Наименование показателей доступности
	Ожидаемые результаты повышения значений показателей доступности

(по годам)

	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	1
	Доля детей-инвалидов, которым созданы условия для получения качественного начального общего, основного общего, среднего общего образования, в общей численности детей-инвалидов школьного возраста
	97,2%
	98%
	98%
	98%

	2
	Доля детей-инвалидов в возрасте от 1,5 до 7 лет, охваченных дошкольным образованием, в общей численности детей-инвалидов такого возраста
	84,2%
	90%
	90%
	90%

	3
	Доля детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование, от общей численности детей-инвалидов данного возраста
	39,1%
	40%
	45%
	50%

	4
	Доля выпускников-инвалидов 9 и 11 классов, охваченных профориентационной работой, в общей численности выпускников-инвалидов
	100%
	100%
	100%
	100%

	5
	Доля дошкольных образовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем количестве дошкольных образовательных организаций
	0%
	11,1%
	22,2%
	22,2%

	6
	Доля общеобразовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем количестве общеобразовательных организаций
	16,7%
	33,4%
	33,4%
	33,4%

	7
	Доля детей-инвалидов, обучающихся на дому с использованием дистанционных образовательных технологий от общего числа детей-инвалидов
	0%
	1,8%
	1,8%
	1,8%

	8
	Доля сотрудников МОО Перевозского района, работающих с детьми-инвалидами, прошедших курсы повышения квалификации для работы с детьми-инвалидами
	90%
	100%
	100%
	100%

IV. Перечень мероприятий дорожной карты, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для детей-инвалидов образовательных организаций и услуг

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ожидаемый результат

	Раздел 1. Совершенствование нормативной правовой базы

	1.1
	Анализ нормативных правовых документов сферы образования и МОО по обеспечению доступности для детей-инвалидов МОО и предоставляемых в них услуг
	Сентябрь - октябрь

2017 г.
	Аудит актуального состояния муниципальных нормативных документов и локальных актов МОО

	1.2
	Включение в административные регламенты предоставления образовательных  услуг требований к обеспечению условий доступности для детей-инвалидов
	Сентябрь - октябрь

2017 г.
	Увеличение числа объектов, на которых обеспечено сопровождение детей-инвалидов

	1.3
	Разработка и утверждение "дорожной карты" по повышению значений показателей доступности для детей-инвалидов и детей с ОВЗ объектов и предоставляемых на них услуг в сфере образования
	Октябрь

2017 г.
	Повышение доступ-ности объектов и услуг в сфере образования для детей- инвалидов, в рамках реализации утвержденной "дорожной карты" в МОО

	1.4
	Подготовка предложений для внесения изменений в муниципальную программу о финансировании мероприятий по организации доступной среды
	Октябрь

2017 г.,

Октябрь

2018 г.,

Октябрь

2019 г.
	Обеспечение доступности МОО для маломобильных групп детей-инвалидов

	1.5
	Разработка и утверждение локальных актов МОО, в соответствии с которыми на работников возложены обязанности оказания помощи детям-инвалидам при предоставлении услуг
	Январь

2018 г.
	Увеличение числа специалистов, уполномоченных на оказание детям-инвалидам помощи при предоставлении им услуг

	1.6
	Разработка и утверждение

межведомственного

плана мероприятий по вопросу

развития системы

профессиональной ориентации

детей-инвалидов
	Январь

- февраль

2018 г.
	Утвержденный

межведомственный

план мероприятий по

вопросу развития

системы

профессиональной

ориентации детей-

инвалидов

	1.7
	Реализация межведомственного

плана мероприятий по вопросу

развития системы

профессиональной ориентации

детей-инвалидов
	2018 -2020 г. г.
	Реализация

плана мероприятий по вопросу развития

системы

профессиональной

ориентации детей-

инвалидов

	Раздел 2. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов инфраструктуры

	2.1
	Проведение методических семинаров по разработке и реализации АООП для детей с ОВЗ
	Ноябрь

2017 г.,

Май

2018 г.
	Увеличение числа МОО, реализующих инклюзивное образование

	2.2
	Создание универсальной безбарьерной среды для инклюзивного образования детей-инвалидов:

- создание архитектурной доступности на входах в здания (приобретение и установка тактильной уличной плитки, контрастной маркировки ступеней, противоскользящих угловых накладок на ступени с желтой сигнальной вставкой, контрастных желтых кругов для обозначения препятствия, контрастной маркировки дверных проёмов, световых маяков для обозначения габаритов входных дверей, тактильных вывесок организаций с режимом работы, световых маяков "Вход", звуковых маяков на входе);

- создание доступности внутри помещений (приобретение и установка тактильной плитки на клеевой основе, наклеек противоскользящих в рулоне, пандусов пороговых, поручней прямых опорных, табличек, пиктограмм и информационных знаков тактильных со шрифтом Брайля, световых маяков на входе/выходе из помещения, портативных информационных индукционных систем "Исток А2" для помещений, специализированной мебели для детей с нарушениями опорно-двигательного аппарата;

- оборудование санитарно-гигиенических помещений (приобретение и установка поручней для раковины, поручней "Г-образной формы", поручней угловых, специальной сантехники для инвалидов).
	МАОУ Перевозский детский сад "Солнеч

ный" и МАОУ "СШ № 1 г. Перевоза" -

2018 г.;

МБДОУ Перевозский д/с №3 "Малышок",

Перевозская школа-интернат -
2020 г.
	Обеспечение условий доступности для детей-инвалидов и лиц с инвалидностью объектов МОО в соответствии с требованиями установленными законодательством РФ

	2.3
	Организация дистанционного обучения на дому детей-инвалидов
	2018 –

2020 г. г.
	Увеличение доли детей-инвалидов, обучающихся дистанционно

	2.4
	Организация участия детей-инвалидов во внеурочной деятельности и занятости дополнительным образованием
	2018 –

2020 г. г.
	Увеличение доли детей-инвалидов, занятых внеурочной деятельностью и дополнительным образованием

	2.5
	Обеспечение прохождения курсовой подготовки и повышения квалификации педагогов, работающих и сопровождающих детей-инвалидов
	2018 –

2020 г.г.
	Обеспечение эффективной работы с детьми-инвалидами

	2.6
	Приобретение специализированного автомобиля  ГАЗ – 322132 для перевозки детей-инвалидов или приобретение специализированного транспортного подъемного устройства типа ТПУ ОЗ для автобусов ПАЗ
	2019 г.
	Обеспечение доступности качественного образования детям-инвалидам вне зависимости от места жительства

________________________

Начальник Управления образования

администрации Перевозского района

____________________Н.В.Кондрашова

"16"октября 2017 года